O presente Projeto de Lei tem por objetivo ajustar a execução orçamentária dos repasses do complemento do 

VAAF - FUNDEB ao município, à realidade arrecadatória. O orçamento do exercício de 2025, ao ser aprovado, 

considerou estimativa abaixo do arrecadado pelo município. 

A abertura do Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 923.218,36 (novecentos e vinte e três mil e 

duzentos e dezoito reais e trinta e seis centavos) e terá como fonte de recurso o Excesso de Arrecadação do 

complemento do VAAF - FUNDEB ao município, considerando os valores arrecadados até o mês de Novembro/2025, na 

forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

[...]

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA 

Prefeita Municipal  

Exmo. Sr.  

RAFAEL SANTOS COUTO 

DD. Presidente da Câmara Municipal 

NESTA 

PROJETO DE LEI Nº _____ /2025. 

EMENTA: “Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

923.218,36 (novecentos e vinte e três mil e duzentos e dezoito reais 

e trinta e seis centavos) no Orçamento Programa em vigor e dá outras 

correlatas providências”. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ APROVA E EU SANCIONO A PRESENTE LEI: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no